



Pełnomocnik Rządu do Spraw Wprowadzenia Euro
przez Rzeczpospolitą Polską

SPRAWOZDANIE
za okres
od 1 października 2009 r. do 31 marca 2010 r.
z działalności
Pełnomocnika Rządu do Spraw Wprowadzenia Euro
przez Rzeczpospolitą Polską

Warszawa, 24 maja 2010

Pełnomocnik Rządu do Spraw Wprowadzenia Euro przez Rzeczpospolitą Polską, zwany dalej *Pełnomocnikiem Rządu*, został ustanowiony rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 13 stycznia 2009 r. w sprawie ustanowienia Pełnomocnika Rządu do Spraw Wprowadzenia Euro przez Rzeczpospolitą Polską (Dz. U. Nr 11, poz. 60).

Zgodnie z ww. rozporządzeniem do zadań Pełnomocnika należy w szczególności:

- inicjowanie, koordynowanie i monitorowanie działań organów administracji rządowej w zakresie przygotowania do wprowadzenia euro przez Rzeczpospolitą Polską oraz koordynowanie i monitorowanie realizacji zadań przez międzyinstytucjonalne zespoły robocze,
- prowadzenie współpracy z innymi krajowymi instytucjami zaangażowanymi w przygotowania do wprowadzenia euro przez Rzeczpospolitą Polską;
- wydawanie zaleceń i rekomendacji organom administracji rządowej oraz przekazywanie wniosków i opinii krajowym instytucjom i podmiotom zaangażowanym w działania przygotowawcze do wprowadzenia euro przez Rzeczpospolitą Polską w zakresie realizacji tych działań,
- niezwłoczne sygnalizowanie Prezesowi Rady Ministrów ewentualnych problemów, zagrożeń i opóźnień w realizacji zadań związanych z przygotowaniem do wprowadzenia euro przez Rzeczpospolitą Polską i przedstawianie, po analizie nieprawidłowości, propozycji działań naprawczych;
- utrzymywanie kontaktów, wymiana informacji i doświadczeń z organami Unii Europejskiej oraz instytucjami innych państw członkowskich Unii Europejskiej w zakresie realizacji zadań związanych z przygotowaniem do wprowadzenia euro przez Rzeczpospolitą Polską,
- opiniowanie projektów aktów prawnych oraz innych dokumentów rządowych, mających wpływ na przebieg realizacji zadań związanych z przygotowaniem do wprowadzenia euro przez Rzeczpospolitą Polską.

Zgodnie z §4 rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie ustanowienia Pełnomocnika Rządu do Spraw Wprowadzenia Euro przez Rzeczpospolitą Polską, Pełnomocnik przedstawia Radzie Ministrów półroczne sprawozdania ze swojej działalności. Pierwsze sprawozdanie obejmowało okres od dnia 26 stycznia do dnia 31 marca 2009 r., drugie okres od 1 kwietnia do 30 września 2009 r. Niniejsze trzecie sprawozdanie obejmuje okres od 1 października 2009 r. do 31 marca 2010 r.

Sprawozdanie składa się z czterech części. Pierwsza część zawiera opis działań zewnętrznych Pełnomocnika Rządu, w szczególności o charakterze informacyjnym i edukacyjnym. Druga

część została poświęcona informacjom na temat działań Pełnomocnika Rządu w ramach międzyinstytucjonalnej struktury ds. wprowadzenia euro w Polsce. Trzecia część zawiera krótki opis działań prowadzonych w Ministerstwie Finansów. Część czwarta przedstawia zakres prac analitycznych, prowadzonych pod kierunkiem Pełnomocnika Rządu, przez jego Biuro.

1 Działania zewnętrzne

1. W okresie sprawozdawczym sfinalizowano prace nad stworzeniem międzyinstytucjonalnej struktury organizacyjnej ds. wprowadzenia euro w Polsce. Przygotowany przez Pełnomocnika Rządu projekt *rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie powołania Narodowego Komitetu Koordynacyjnego do Spraw Euro, Rady Koordynacyjnej oraz Międzyinstytucjonalnych Zespołów Roboczych do Spraw Przygotowań do Wprowadzenia Euro przez Rzeczpospolitą Polską*, zaakceptowany przez Komitet Rady Ministrów w dniu 14 września 2009 r., był przedmiotem prac Komisji Prawniczej, której posiedzenie odbyło się 21 października 2009 r. Projekt rozporządzenia został następnie przedłożony Radzie Ministrów. Rozporządzenie zostało przyjęte przez Radę Ministrów w dniu 3 listopada 2009 r. i weszło w życie w dniu 1 grudnia 2009 r.

Po przyjęciu przez Radę Ministrów ww. rozporządzenia, w dniu 5 listopada 2009 r. Pełnomocnik Rządu zorganizował wspólną konferencję z Pełnomocnikiem Zarządu NBP ds. Wprowadzenia Euro, inaugurującą prace międzyinstytucjonalnej struktury organizacyjnej ds. wprowadzenia euro. W trakcie konferencji podkreślono wagę ścisłej koordynacji przygotowań oraz „mówienia jednym głosem” przez wszystkie instytucje zaangażowane w ten proces, co – jak pokazują doświadczenia innych krajów – jest niezbędne dla zapewnienia wiarygodności procesu integracji i płynności przygotowań do przyjęcia euro.

2. Po wejściu w życie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 3 listopada 2009 r. rozpoczęto konsultacje w ramach międzyinstytucjonalnej struktury organizacyjnej projektu dokumentu *Ramy Strategiczne Narodowego Planu Wprowadzenia Euro (Ramy Strategiczne NPWE)*, przygotowanego przez Biuro Pełnomocnika Rządu w lipcu 2009 r.

Dokument składa się z trzech części. Pierwsza część zawiera bilans korzyści i kosztów przyjęcia euro przez Polskę ujęty w kategoriach netto, co stanowi uzupełnienie do opublikowanego w ubiegłym roku przez Narodowy Bank Polski *Raportu na temat pełnego uczestnictwa Rzeczypospolitej Polskiej w trzecim etapie Unii Gospodarczej i Walutowej*. Druga część *Ram Strategicznych NPWE* przedstawia uwarunkowania wprowadzenia euro w Polsce, w szczególności omawia współzależność pomiędzy strategią wypełniania poszczególnych kryteriów a stabilnością kursu walutowego w Europejskim Mechanizmie Kursowym II (ERMII). Najważniejsza, trzecia część *Ram Strategicznych NPWE* zawiera natomiast harmonogram działań przygotowawczych do przyjęcia euro przez Polskę wraz ze szczegółowym kalendarzem działań struktury organizacyjnej na najbliższe kilkanaście miesięcy, tj. okres, w którym poszczególne

Zespoły Robocze mają za zadanie opracowanie wkładów do *Narodowego Planu Wprowadzenia Euro* – najważniejszego dokumentu na polskiej drodze do euro.

Konsultacje *Ram Strategicznych NPWE* w ramach struktury organizacyjnej, obejmujące zaakceptowanie przez Narodowy Komitet Koordynacyjny ramowego harmonogramu zawartego w dokumencie oraz zaopiniowanie jego treści przez Radę Koordynacyjną, skupiającą przedstawicieli wszystkich Zespołów Roboczych, zakończyły się w marcu br. W okresie objętym sprawozdaniem *Ramy Strategiczne NPWE* zostały skierowane przez Pełnomocnika Rządu do rozpatrzenia przez Komitet do Spraw Europejskich (KSE przyjął dokument w dniu 9 kwietnia br.). *Ramy Strategiczne NPWE* zostaną opublikowane po przyjęciu dokumentu przez Radę Ministrów.

3. W pierwszym kwartale br. naczelnik Biura Pełnomocnika Rządu wziął udział w przeglądzie polskiej gospodarki na forum komitetu EDRC OECD (Economic and Development Review Committee) oraz w tzw. sesji redraftingowej raportu OECD pt. *Economic Survey of Poland, 2010*. Biuro zaopiniowało treść raportu w zakresie rozdziału *Preparing for Euro Adoption*, zgłaszając uwagi, proponując zmiany i uzupełnienia.
4. 26 listopada 2009 r. w Sztokholmie odbyło się kolejne posiedzenie grupy *DirCom*¹ (Directors of Communication), w którym uczestniczył pracownik Biura Pełnomocnika Rządu, jako przedstawiciel Polski (ze strony Ministerstwa Finansów). W spotkaniu brali udział przedstawiciele państw członkowskich UE, przedstawiciele Komisji Europejskiej oraz zaproszeni goście z ministerstwa finansów i banku centralnego Szwecji. Tematem spotkania były działania komunikacyjne nt. euro, ze szczególnym uwzględnieniem komunikacji w czasie kryzysu, jak również aktualny stan konwergencji nominalnej państw członkowskich UE nienależących do strefy euro. Podczas posiedzenia prowadzona była ponadto dyskusja nt. aktualnego stanu przygotowań Polski do przyjęcia euro.
5. W okresie objętym sprawozdaniem Pełnomocnik Rządu kontynuował działalność informacyjną, która ma na celu dostarczenie niezbędnych, rzetelnych informacji dotyczących integracji Polski ze strefą euro.

Biuro Pełnomocnika Rządu we współpracy z Ministerstwem Spraw Zagranicznych uaktualniło i zmodyfikowało broszurę pt. *Euro – wspólna waluta europejska*. Nowa wersja broszury została opublikowana w grudniu 2009 r. Opracowanie

¹DirCom działa przy Dyrekcji Generalnej do Spraw Gospodarczych i Finansowych (DG ECFIN). W jego skład wchodzi przedstawiciele ministerstw właściwych ds. finansów oraz banków centralnych Unii Europejskiej. Celem grupy jest wymiana doświadczeń w zakresie kampanii informacyjnej na temat wspólnej waluty.

skierowane jest do szerokiego grona odbiorców – zarówno do osób, które dopiero chciałyby się czegoś dowiedzieć na temat Unii Gospodarczej i Walutowej (UGW) oraz uwarunkowań przystąpienia Polski do strefy euro, jak i do osób znających tą tematykę, zainteresowanych zmianami, które wprowadził Traktat z Lizbony. W materiale omówiono zagadnienia dotyczące powstania i funkcjonowania UGW, korzyści i koszty przyjęcia euro, organizacji bankowości centralnej, a także aktualny kształt strefy euro i perspektywy jej rozszerzenia. Broszura zawiera ponadto opis aktualnego stanu przygotowań Polski do przystąpienia do strefy euro, w tym kształt międzyinstytucjonalnej struktury organizacyjnej ds. wprowadzenia euro.

6. Do istotnych zewnętrznych działań informacyjnych Biura Pełnomocnika Rządu należy zaliczyć cykl *Euroopracowań* obejmujący szeroko rozumianą tematykę przygotowań do wprowadzenia euro w Polsce. Pierwszy numer opublikowany w październiku 2009 r. dotyczył istoty strategii komunikacyjnej w procesie wprowadzania euro. Drugi numer z marca br. koncentrował się na przygotowaniach sektora finansowego do wprowadzenia euro. Zarys opracowań został omówiony w czwartej części niniejszego sprawozdania.

W grudniu 2009 r. Biuro Pełnomocnika opracowało ponadto, na podstawie opublikowanych przez Komisję Europejską wyników badań *Eurobarometru* dotyczącego wprowadzenia euro w nowych państwach członkowskich UE, przegląd wyników badań opinii publicznej nt. euro z lat 2004-2009². Z badań *Eurobarometru* wynika, że Polacy spodziewają się zdecydowanie pozytywnego wpływu wprowadzenia euro dla naszego kraju – 52% ankietowanych deklaruje, że wpływ ten będzie bardzo lub raczej pozytywny. Równocześnie, 45% Polaków popiera wprowadzenie euro w Polsce, co stanowi relatywnie dobry wynik na tle nowych członków Unii Europejskiej, które nie przyjęły euro (lepszy wynik odnotowały jedynie Rumunia – ok. 60% i Węgry – 50%). Na zlecenie Ministerstwa Finansów przeprowadzono także badania prezentujące aktualną opinię społeczeństwa na temat wprowadzenia euro w Polsce, wyniki badań zostały opisane w *Monitorze Opinii Publicznej*, omówionym w części czwartej niniejszego sprawozdania.

7. Bardzo ważnym elementem działań zewnętrznych skierowanych do większego grona osób są działania informacyjno-edukacyjne, mające na celu podniesienie wiedzy i świadomości społeczeństwa w zakresie przyjęcia wspólnej waluty euro.

W okresie sprawozdawczym Biuro Pełnomocnika Rządu przeprowadziło szkolenie dla grupy studentów uczestniczącej w projekcie *Euroszkoła z Schumanem*, organizowanym

²Wybrane zagadnienia dotyczące: konsekwencji wprowadzenia euro, poparcia dla euro, obaw związanych z wprowadzeniem euro, poinformowania nt. euro, oceny procesu wprowadzenia euro w NMS-4 (Słowenia, Cypr, Malta, Słowacja)

przez Fundację im. Roberta Schumana we współpracy z Ministerstwem Finansów. Projekt ma na celu przygotowanie młodych ekspertów do uczestniczenia w kampanii edukacyjnej na temat waluty euro. Przeszkoleni przez biuro studenci pełnią aktualnie rolę pośredników informacji (tzw. multiplikatorów), prowadząc lekcje nt. euro i jego wprowadzenia w Polsce w Szkolnych Klubach Europejskich.

Znaczącym z punktu widzenia kampanii informacyjno-edukacyjnej działaniem było również dwudniowe seminarium dla dziennikarzy pt. *Przygotowania polskiej drogi do euro*, zorganizowane przez Ministerstwo Finansów w Ośrodku Doskonalenia Zawodowego Kadr Celnych i Skarbowych w Otwocku (11-12 grudnia 2009 r.). W spotkaniu uczestniczył Pełnomocnik Rządu. Biuro Pełnomocnika Rządu przedstawiło uczestnikom najważniejsze aspekty procesu wprowadzenia euro w Polsce, m.in.: procedury związane z wprowadzeniem wspólnej waluty, kryteria konwergencji, rolę międzyinstytucjonalnej struktury organizacyjnej ds. wprowadzenia euro na przykładzie Słowacji, istotę kampanii informacyjnej w procesie wprowadzania euro, a także przyczyny występowania iluzji euro w starych krajach członkowskich strefy euro i szacunki efektów cenowych dla Polski.

18 grudnia 2009 r. pracownicy Biura Pełnomocnika przeprowadzili prezentację dla studentów Collegium Civitas w ramach zajęć *Forum Europejskie*, poświęconą korzyściom i kosztom wprowadzenia euro w Polsce oraz praktycznym przygotowaniom do integracji walutowej w Polsce.

8. W okresie od października 2009 r. do marca br. Pełnomocnik Rządu i pracownicy jego Biura uczestniczyli w wielu konferencjach i seminariach. W szczególności, Pełnomocnik wziął udział w konferencji *Eurokampania – europejskie doświadczenia* (26 listopada 2009 r.), zorganizowanej przez Fundację im. Roberta Schumana oraz Fundację Konrada Adenauera w Polsce. Podczas konferencji eksperci z Cypru, Danii, Malty, Niemiec, Polski i Słowacji podzielili się doświadczeniami z prowadzenia kampanii edukacyjno-informacyjnej na temat euro, potwierdzając konieczność współpracy i korzystania z doświadczeń innych państw członkowskich przy planowaniu i prowadzeniu działań informacyjnych przed wprowadzeniem euro w Polsce.

Pełnomocnik Rządu uczestniczył także w innych wydarzeniach związanych z procesem przygotowania Polski do przyjęcia wspólnej waluty, takich jak debata *Euro w Polsce jak i kiedy?* (15 października 2009 r.) podczas konferencji *Twoje pieniądze* oraz debata Forum Europejskiego, działającego przy Centrum Europejskim Uniwersytetu Warszawskiego, *Polska droga do euro* (30 marca 2010 r.). W tej ostatniej debacie wziął udział były Pełnomocnik Rządu Republiki Słowackiej ds. Wprowadzenia Euro, który podkreślił, że wprowadzenie wspólnej waluty było korzystne dla Słowacji i jako

takie jest postrzegane przez społeczeństwo, o czym świadczy m.in. wzrost poparcia dla wspólnej waluty po 1 stycznia 2009 r. Podczas debaty odbył się panel dyskusyjny z ekspertami, w którym aktywny udział brała naczelniczka Biura Pełnomocnika Rządu.

9. Jednocześnie cały czas był rozwijany i aktualizowany o nowe informacje serwis internetowy Pełnomocnika Rządu www.euro.mf.gov.pl, który stanowi źródło rzetelnych i bieżących informacji na temat działań w zakresie przygotowań do wprowadzenia wspólnej waluty w Polsce. Na stronie publikowane są ponadto opracowania pracowników Biura Pełnomocnika Rządu na temat integracji walutowej, jak również odpowiedzi na najczęściej zadawane pytania i obawy pojawiające się w związku z wprowadzeniem euro.
10. Wśród ważnych działań informacyjnych Pełnomocnika Rządu należy wymienić również udzielanie w okresie sprawozdawczym informacji w odpowiedzi na interpelacje poselskie oraz zapytania dziennikarzy i obywateli na temat aspektów związanych z integracją Polski ze strefą euro.

2 Działania struktury

1. Bardzo ważnym działaniem w okresie sprawozdawczym było rozpoczęcie prac organów wchodzących w skład międzyinstytucjonalnej struktury organizacyjnej ds. euro, ustanowionej rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 3 listopada 2009 r.

W dniu 4 grudnia 2009 r. miało miejsce pierwsze posiedzenie Narodowego Komitetu Koordynacyjnego do Spraw Euro, w trakcie którego Komitet omówił swój regulamin, a także zaakceptował ramowy harmonogram zawarty w *Ramach Strategicznych NPWE*.

W ciągu okresu sprawozdawczego Rada Koordynacyjna spotkała się czterokrotnie (28 grudnia 2009 r., 21 stycznia 2010 r., 8 lutego 2010 r., 15 marca 2010 r.). W trakcie posiedzeń uchwalono regulamin Rady i regulamin Zespołów Roboczych, omówiono także szczegółowe harmonogramy prac Międzyinstytucjonalnych Zespołów Roboczych w podziale na etapy zdefiniowane w dokumencie *Mapa Drogowa Przyjęcia Euro przez Polskę*, w których określono zadania Zespołów Roboczych w procesie przygotowań do wprowadzenia euro w Polsce. Rada zaopiniowała ponadto projekt dokumentu Pełnomocnika Rządu: *Ramy Strategiczne NPWE*, opracowanego przez Biuro Pełnomocnika Rządu. Raport z prac Rady został opublikowany w serwisie www.euro.mf.gov.pl.

W styczniu br. swoją działalność rozpoczęły Międzyinstytucjonalne Zespoły Robocze do Spraw Przygotowań do Wprowadzenia Euro przez Rzeczpospolitą Polską, pełniące

rolę organów opiniodawczo-doradczych Rady. Posiedzenia Zespołów Roboczych koncentrowały się na opracowaniu szczegółowych harmonogramów prac, sporządzeniu okresowych raportów z działalności oraz zdefiniowaniu roli i zadań poszczególnych Zespołów Roboczych w międzyinstytucjonalnej strukturze ds. wprowadzenia euro. Raporty z prac poszczególnych Zespołów Roboczych zostały opublikowane w serwisie www.euro.mf.gov.pl.

2. W dniu 2 marca br. Biuro Pełnomocnika Rządu zorganizowało seminarium dla członków struktury organizacyjnej (osób wchodzących w skład Zespołów Roboczych i ich stałych zastępców) pt.: *Etapy integracji Polski ze strefą euro – uwarunkowania proceduralne*. Prezentacja miała na celu pogłębienie wiedzy osób uczestniczących w przygotowaniu Polski do przyjęcia euro w zakresie etapów integracji ze strefą euro kraju członkowskiego UE z derogacją, a także warunków i procedur uchylenia derogacji oraz ram czasowych przygotowań do wprowadzenia euro, wynikających z uwarunkowań proceduralnych. Dogłębne zrozumienie ram czasowych procesu i ich warunkowości względem decyzji strategicznych było niezbędne do przygotowania przez poszczególne Zespoły Robocze ww. szczegółowych harmonogramów prac, które zostaną przyjęte przez Radę Koordynacyjną w II kwartale br.

3 Działania wewnętrzne

1. W okresie sprawozdawczym (26 lutego 2010 r.) Pełnomocnik Rządu rozwiązał Zespół do Spraw Wprowadzenia Euro przez Rzeczpospolitą Polską w Ministerstwie Finansów, powołany 30 marca 2009 r. w celu przygotowania i koordynacji prac w zakresie zadań przedstawicieli resortu w Zespołach Roboczych. Decyzja o rozwiązaniu Zespołu wynikała z powołania międzyinstytucjonalnej struktury organizacyjnej ds. wprowadzenia euro w Polsce w drodze rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 3 listopada 2009 r., która podjęła efektywne działania w zakresie przygotowania Polski do integracji walutowej. W skład ww. struktury weszli m.in. pracownicy właściwych komórek organizacyjnych Ministerstwa Finansów, w tym członkowie rozwiązanego Zespołu. Realizację zadań związanych z wprowadzeniem euro, wynikających z decyzji powołującej Zespół, koordynuje Biuro Pełnomocnika Rządu do Spraw Wprowadzenia Euro, funkcjonujące w ramach struktury organizacyjnej Departamentu Polityki Finansowej, Analiz i Statystyki Ministerstwa Finansów. Dalsze utrzymywanie Zespołu oznaczałoby niepotrzebne dublowanie zadań oraz zakresu działalności Biura Pełnomocnika Rządu. W tej sytuacji dalsze funkcjonowanie ww. Zespołu uznano za zbędne.

4 Analizy

1. W okresie objętym sprawozdaniem Biuro Pełnomocnika Rządu, oprócz prowadzenia działań informacyjno-edukacyjnych, koordynacji prac struktury, obsługi organizacyjnej i kancelaryjno-biurowej Pełnomocnika Rządu, kontynuowało działania rozpoczęte jeszcze w pierwszym kwartale 2009 r. związane z przygotowaniem Polski do wprowadzenia wspólnej waluty. W głównej mierze zadania te opierały się na opisanych w sprawozdaniu analizach i badaniach oraz przygotowywaniu opracowań Biura, publikowanych w serwisie internetowym Pełnomocnika Rządu.
2. W okresie niniejszego sprawozdania Biuro Pełnomocnika Rządu comiesięcznie publikowało *Monitor konwergencji nominalnej*, przedstawiający bieżący stan wypełniania przez Polskę oraz inne kraje Unii Europejskiej kryteriów konwergencji.
3. Opublikowany został ponadto pierwszy numer *Monitora konwergencji cyklicznej*, mający na celu przedstawienie aktualnego stopnia konwergencji realnej w kontekście przyszłego członkostwa Polski w strefie euro, w szczególności podobieństwa struktur gospodarczych oraz stopnia synchronizacji cykli koniunkturalnych. Tematem specjalnym opracowania była analiza przyczyn dywergencji aktywności gospodarczej w Polsce i strefie euro w ostatnich kwartałach.
4. Kolejną publikacją Biura Pełnomocnika Rządu był pierwszy numer *Monitora opinii publicznej*, który ukazał się w styczniu br.. Przedstawia on aktualne wyniki badań przeprowadzonych przez Ipsos Observer Sp. z o.o. na zlecenie Ministerstwa Finansów (z grudnia 2009 r.) na tle wyników badań Eurobarometru z serii *Flash Eurobarometer, Introduction of the euro in the new Member States*. Badanych zapytano w szczególności o stosunek do wprowadzenia nowej waluty, wiedzę na ten temat, perspektywę wprowadzenia euro, korzyści i obawy związane z jego wprowadzeniem oraz konsekwencje wprowadzenia euro w innych państwach członkowskich. Z przeprowadzonego badania opinii publicznej nt. wprowadzenia wspólnej waluty w Polsce wynika, że Polacy są podzieleni w zakresie stosunku do wprowadzenia euro – liczba zwolenników i przeciwników przyjęcia euro jest równa (po 43%). Wydaje się, że w dużej mierze wynika to z deficytu informacji w tym zakresie, który odczuwa $\frac{3}{4}$ Polaków. Wskazuje to na dużą potrzebę wdrożenia różnorodnych działań w tym zakresie. Stały monitoring potrzeb informacyjnych Polaków pozwoli na dostosowywanie narodowej kampanii informacyjnej do potrzeb i wymagań informacyjnych społeczeństwa.
5. Mając na uwadze wynikające z badań potrzeby poinformowania społeczeństwa nt. wprowadzenia wspólnej waluty, Biuro Pełnomocnika Rządu rozpoczęło cykl publikacji

pt. *Euroopracowania*, obejmujący szeroko rozumianą tematykę przygotowań do wprowadzenia euro w Polsce.

Pierwszy numer *Euroopracowań* pt. *Strategia komunikacyjna w procesie wprowadzenia euro – wnioski dla Polski* został opublikowany w październiku 2009 r. Opracowanie poświęcono celom i cechom kampanii informacyjnej oraz przygotowaniom narodowej kampanii informacyjnej. Przedstawiono ponadto doświadczenia Malty w tym zakresie, wskazując wnioski dla Polski. W publikacji podkreślono także potrzebę wczesnego przygotowania narodowej strategii komunikacyjnej oraz rozpoczęcia działań informacyjnych nt. euro w Polsce, wynikającą w szczególności z niskiego poziomu wiedzy społeczeństwa polskiego o euro.

Drugie *Euroopracowanie* pt. *Przygotowanie sektora finansowego do wprowadzenia euro* opublikowano w marcu 2010 r. Publikacja ta została skierowana do sektora finansowego, jednak przydatne informacje mogą znaleźć także osoby zainteresowane praktycznymi aspektami integracji walutowej. Opracowanie podkreśla wagę dostosowań w sektorze finansowym o charakterze kompleksowym, wykraczającym poza techniczny aspekt wprowadzenia banknotów i monet do obiegu. W szczególności zwrócono w nim uwagę, na przeliczenia sald rachunków bankowych, zasadę ciągłości umów, dostosowania stóp procentowych dla depozytów i kredytów, jak również bezgotówkowych systemów płatności i bankomatów. Opracowanie wskazuje ponadto, iż szerokie spektrum dostosowań związanych z wprowadzeniem euro podejmowanych przez instytucje sektora finansowego należy rozpocząć tak wcześnie, jak to możliwe.

W okresie sprawozdawczym prowadzone były również prace nad trzecim *Euroopracowaniem*, dotyczącym przygotowań sektora przedsiębiorstw niefinansowych do integracji Polski ze strefą euro. Odbiorcami publikacji będą osoby prowadzące przedsiębiorstwa, zwłaszcza małe i średnie, jak również instytucje odpowiedzialne za wspieranie tych przedsiębiorstw w ich przygotowaniach oraz wszyscy zainteresowani praktyczną stroną wprowadzenia euro w Polsce. Opracowanie przedstawi działania, jakie muszą zostać zrealizowane przez przedsiębiorców w związku z wymianą waluty w Polsce, ze szczególnym naciskiem na dostosowania systemów IT i urządzeń, zmiany w zakresie rachunkowości i zarządzania finansami, przygotowania do wymiany pieniądza gotówkowego, zasady przeliczania cen oraz szkolenia pracowników. W dokumencie zawarte zostaną liczne przykłady praktyk stosowanych w innych państwach wprowadzających euro, w celu jak najlepszego przybliżenia procesu przygotowań do integracji walutowej w sektorze przedsiębiorstw niefinansowych. Trzecie *Euroopracowanie* ukaże się w serwisie internetowym Pełnomocnika Rządu www.euro.mf.gov.pl w drugim kwartale br.

6. Biuro Pełnomocnika prowadziło ponadto analizy kursu równowagi złotego w oparciu

o modele behawioralnego (BEER) i fundamentalnego (FEER) kursu równowagi. Pracownik Biura Pełnomocnika brał aktywny udział w akademickiej dyskusji na temat kierunków rozwoju modeli BEER dla Polski, w ramach konferencji naukowych i seminariów organizowanych m.in. w Szkole Głównej Handlowej w Warszawie.

7. W ramach analiz z zakresu kosztów rezygnacji z niezależnej polityki monetarnej prowadzono badanie ekonometryczne efektywności kanału konkurencyjności w gospodarkach Polski i Słowacji przy użyciu dynamicznego stochastycznego modelu równowagi ogólnej. Kanał konkurencyjności jest uznawany w literaturze za podstawowy substytut autonomicznej polityki pieniężnej po przystąpieniu do unii walutowej. Wyniki badania zostały zaprezentowane przez autora badania (pracownika Biura Pełnomocnika Rządu) na konferencji *Macromodels International Conference* (2-5 grudnia 2009 r.), zorganizowanej przez Uniwersytet Łódzki i Polską Akademię Nauk oraz przyjęte na konferencję *Annual International Conference on Macroeconomic Analysis and International Finance* (Grecja, 27-29 maja 2010 r.), organizowaną przez University of Crete oraz *Journal of Banking and Finance*. Zostaną również opublikowane w serii *MF Working Papers* Ministerstwa Finansów.
8. W Biurze Pełnomocnika Rządu rozpoczęto badanie skali efektów Baumola-Bowena i Balassy-Samuelsona w polskiej gospodarce. Powyższe zagadnienie jest ważne zarówno z punktu widzenia wypełnienia kryteriów konwergencji nominalnej, jak również zmian względnej konkurencyjności cenowej gospodarek po przyjęciu euro. W ramach badania dokonano przeglądu dotychczasowych publikacji w tym obszarze, jak również przeprowadzono analizę ekonometryczną z wykorzystaniem technik panelowych. Ostateczne wyniki zostaną również opublikowane w serii *MF Working Papers*.

Ze wszystkimi publikacjami opisanymi w niniejszym sprawozdaniu można zapoznać się na stronie internetowej Pełnomocnika Rządu www.euro.mf.gov.pl. Jednocześnie, analizy wykonywane przez Biuro Pełnomocnika Rządu wykorzystywane są na bieżąco zarówno w pracy Pełnomocnika Rządu, międzyinstytucjonalnej struktury organizacyjnej ds. wprowadzenia euro, jak również w komunikacji z podmiotami zewnętrznymi zainteresowanymi daną tematyką.